Proc. Leg. nº 3163/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 852/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações sobre a infraestrutura
destinada aos produtores rurais
participantes da feira do produtor que
ocorre aos sábados de manhã no Parque
Municipal Monsenhor Bruno Nardini.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações sobre a feira do produtor

que ocorre aos sábados de manhã no Parque Municipal Monsenhor Bruno Nardini:

1. Detalhamento das atuais condições de infraestrutura da

feira do produtor, incluindo áreas de exposição,

acessibilidade, iluminação, e sanitários disponíveis.

2. Investimentos realizados nos últimos dois anos para

melhorias na infraestrutura da feira do produtor,

especificando valores e obras realizadas.

3. Planos futuros da administração municipal para

aperfeiçoar as condições de infraestrutura da feira do

produtor, incluindo projetos em andamento e previstos.

4. Quantidade de produtores rurais participantes da feira do

produtor atualmente cadastrados, e critérios para

participação e organização do espaço de comercialização.

5. Impacto econômico da feira do produtor para os

produtores rurais e para o comércio local, conforme

avaliação da administração municipal.

Este Vereador ressalta a importância de obter estas

Proc. Leg. nº 3163/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

informações para promover um acompanhamento efetivo das políticas públicas

voltadas ao desenvolvimento do setor agrícola em Valinhos, bem como para

assegurar que a feira do produtor continue sendo um espaço de valorização da

produção local e de fomento à economia municipal.

Justificativa
A feira do produtor é um espaço vital para o escoamento

da produção agrícola local, permitindo que os produtores rurais de Valinhos tenham

uma renda digna e que a população tenha acesso a alimentos frescos e de

qualidade. A melhoria da infraestrutura deste evento contribuirá significativamente

para o fortalecimento da economia local, gerando empregos diretos e indiretos,

promovendo a circulação de recursos dentro do município e fortalecendo o comércio

local. Além disso, proporcionar melhores condições de infraestrutura é fundamental

para incentivar os pequenos produtores rurais a continuarem suas atividades,

garantindo que possam oferecer produtos de qualidade e expandir seus negócios. A

feira do produtor atrai muitos consumidores, beneficiando não apenas os produtores

rurais, mas também outros comerciantes locais que se estabelecem ao redor do

evento, criando um ambiente próspero e dinâmico. Ademais, eventos como a feira

do produtor têm o potencial de atrair turistas, aumentando o fluxo de visitantes na

cidade e promovendo Valinhos como um destino turístico de qualidade. Isso

contribui para o reconhecimento do município em âmbito regional e estadual,

gerando oportunidades adicionais de desenvolvimento econômico e cultural.

Diante disso, este Vereador solicita informações e reitera

que sejam empenhados esforços no sentido de proporcionar melhores condições de

infraestrutura na feira do produtor, beneficiando tanto os expositores quanto os

frequentadores deste importante evento semanal.

Valinhos, 19 de junho de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FEAU550X3KT080KA
		2024-06-19T14:47:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura